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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Актуальность проблемы оказания помощи пациентам с посттравматической

передней нестабильностью плечевого сустава определяется наиболее частым

возникновением вывихов в самом подвижном сочленении опорно-двигательной

системы, имеющем ключевое значение для функции верхней конечности.

Повторяющиеся подвывихи или вывихи плеча становятся причиной болевого

синдрома и стойкой дисфункции конечности, развития вторичных повреждений

элементов плечевого сустава и остеоартроза [52, 95, 150, 271, 292]. Частота

травматического вывиха плеча составляет 11–51 случаев на 100 000 населения в

год с последующим развитием хронической нестабильности, по данным разных

авторов, у 14–100% пострадавших [13, 141, 177, 238, 246, 270, 292, 353]. Наиболее

часто вывих плеча происходит у молодых активных людей, в частности

спортсменов и военнослужащих — например, у 2,8% курсантов военных вузов

[247, 292, 353]. Не менее актуальна проблема лечения пациентов старшей

возрастной группы с последствиями вывиха в виде сопутствующих повреждений

сухожилий вращающей манжеты и быстрого прогрессирования остеоартроза [52,

147, 148].

Передняя нестабильность плечевого сустава в большинстве случаев

сопровождается формированием костных дефектов суставного отростка лопатки

(от 8 до 90%) и головки плечевой кости (от 38 до 100%) [21, 54, 132, 138, 140, 144,

151, 178, 248, 275, 300, 305, 315]. Наличие костных дефектов является ключевым

фактором риска рецидивирования нестабильности после анатомических

мягкотканных операций и может служить показанием для костно-пластической

стабилизации, выполняемой подавляющим большинством хирургов путем

коракопластики дефекта гленоида по Bristow–Latarjet (Бристоу–Латарже) [19, 295].

Многие исследователи подтвердили высокую эффективность коракопластики с
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достижением хороших и отличных функциональных результатов в большинстве

наблюдений, а также редким рецидивированием вывиха [10, 33, 70, 154, 199].

Обратной стороной высокой надежности операции Bristow–Latarjet является ее

неанатомичность с риском развития остеоартроза, стойкой утраты движений в

плечевом суставе и дисфункцией подлопаточной мышцы, а также

неврологических и имплант-ассоциированных осложнений с общей частотой от

15 до 30% [121, 290, 352]. При редком рецидивировании вывиха плеча (около 1%)

проявления остаточной нестабильности в виде рецидивирующих подвывихов и

ощущений предчувствия вывиха после коракопластики по Bristow–Latarjet

наблюдаются достаточно часто — до 34% случаев и могут ограничивать

профессиональные или спортивные возможности пациентов [70, 78, 140, 290, 358].

Ограничение показаний к нарушающей анатомию плечевого сустава

коракопластике возможно путем определения биомеханической значимости

дефектов суставных поверхностей, а также выявления других факторов риска

рецидивирования нестабильности. Опубликовано немало исследований, целью

которых являлось определение пограничных для послеоперационной

стабильности плечевого сустава размеров костных дефектов [24, 64, 199, 243,

343]. В последующем фокус научного интереса был сосредоточен на

взаимодействии повреждений суставного отростка лопатки и головки плечевой

кости (биполярных дефектах), определяемом не только размерами, но и

локализацией повреждений [122, 333]. Сформулированная концепция суставной

опоры гленоида (glenoid track) для оценки влияния биполярных повреждений на

стабильность плечевого сустава определила современный подход к выбору

способа хирургической стабилизации сустава и значимо расширила показания к

костной пластике [342]. Одновременное применение различных способов

измерения величины костных повреждений с разной точностью сопровождается

неопределенностью показаний к костной пластике. Актуальным является

определение наиболее точных, достоверных и воспроизводимых методов

измерения костных дефектов суставного отростка лопатки и головки плечевой

кости, применимых в практической хирургической деятельности. Практическое
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использование наиболее точных и трудоемких способов измерения костных

дефектов не всегда обязательно, что определяет актуальность определения

достаточного объема обследования с применением высокоинформативных

методов лучевой диагностики в зависимости от наличия дополнительных

факторов риска рецидивирования нестабильности и формулирования алгоритма

обследования и хирургического лечения пациентов с передней нестабильностью

плечевого сустава.

Частота осложнений как открытой, так и артроскопической операции

Bristow–Latarjet остается высокой [14, 36, 53, 106, 121, 126]. Отсутствует единое

мнение относительно значимости факторов, влияющих на структурно-

морфологические и функциональные результаты лечения пациентов с

биполярными дефектами суставных поверхностей плечевого сустава, которым

была выполнена операция Bristow–Latarjet. Большая часть осложнений операции

Bristow–Latarjet связана с такими структурно-морфологическими проблемами, как

неправильное положение, избыточная резорбция, несращение и разрушение

костного блока аутотрансплантата из клювовидного отростка лопатки,

импинджментом и миграцией винтов, а также дегенеративными изменениями в

подлопаточной мышце после ее разделения в ходе операции [112, 121, 153].

Одновременно отсутствуют точные сведения о влиянии структурно-

морфологических исходов на функциональный результат лечения пациентов с

биполярными дефектами суставных поверхностей плечевого сустава, а также

недостаточно изучены факторы риска ухудшения структурно-морфологических

результатов операции Bristow–Latarjet. Таким образом, совершенствование

техники костно-пластической стабилизации плечевого сустава и обоснование

тактики хирургического лечения пациентов с костными дефектами суставных

поверхностей подразумевает оценку функциональных и структурно-

морфологических результатов, а также влияния на них исходных факторов,

характеризующих пациента, характера повреждений сустава и особенностей

хирургической техники. Выявление факторов, влияющих на результаты костно-

пластической стабилизации плечевого сустава, в т. ч. особенностей
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хирургической техники, позволит усовершенствовать технику и уточнить

показания для выполнения операции Bristow–Latarjet.

Вышеперечисленные обстоятельства определяют острую актуальность

проблемы комплексного подхода к обследованию и лечению пациентов с

дефектами суставных поверхностей нестабильного плечевого сустава и явились

предпосылкой к выполнению настоящего диссертационного исследования.

Практическая важность нерешенных вопросов как для отечественного

здравоохранения, так и для медицинской службы Вооруженных Сил послужила

основанием для планирования данной работы.

Цель работы

Разработать алгоритмы и создать систему обследования и хирургического

лечения пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами

суставных поверхностей для улучшения функциональных и структурных исходов.

Задачи исследования

1. Обосновать алгоритм диагностики и выбора способа стабилизации

плечевого сустава с применением наиболее точных, достоверных и

воспроизводимых методов оценки биполярных дефектов суставных

поверхностей, применимых в практической хирургической деятельности.

2. Изучить среднесрочные (от 2 до 10 лет) клинико-функциональные и

структурно-морфологические результаты операции Bristow–Latarjet у пациентов с

передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных

поверхностей.

3. Выявить факторы, характеризующие пациента, особенности

повреждения плечевого сустава и техники операции, которые значимо влияют на

исходы коракопластики суставного отростка лопатки.
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4. Сравнить эффективность консервативного лечения, дебридмента,

артроскопического транссухожильного шва и шва по методике «все внутри» у

пациентов с нестабильностью плечевого сустава и частичными повреждениями

сухожилий вращающей манжеты плеча различной глубины и локализации.

5. Обосновать и клинически апробировать тактику восстановления

частично поврежденных сухожилий вращающей манжеты плеча.

6. Изучив влияние структурных результатов и особенностей

хирургической техники Bristow–Latarjet на функциональные исходы лечения, а

также проведя сравнительный анализ структурных и функциональных

результатов открытой и артроскопически ассистированной операций Bristow–

Latarjet, усовершенствовать технику коракопластики и проанализировать

результаты ее клинического применения.

7. На основании проведенного анализа обосновать и проверить

клинической практикой эффективность алгоритма обследования и

хирургического лечения пациентов с нестабильностью плечевого сустава и

дефектами суставных поверхностей.

Объект  исследования

Работа  основана  на  анализе  результатов обследования и  лечения

513 пациентов. Обработка данных, наблюдение  и  лечение  осуществлялись  в

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» МО РФ.

Научная новизна

Впервые на основе сравнения результатов измерений дефекта переднего

отдела суставного отростка лопатки, выполненного при помощи компьютерной и

магнитно-резонансной томографии, а также визуально при артроскопии с

применением линейного и площадезависимых методов определен наиболее

точный, воспроизводимый и доступный для клинического использования метод
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исследования дефектов суставных поверхностей плечевого сустава. Предложен и

обоснован алгоритм обследования и хирургического лечения пациентов с


[…]


операции и хирургического лечения сопутствующих частичных разрывов

сухожилий вращающей манжеты плеча, а также разработанной техники

коракопластики по Bristow–Latarjet–Bankart позволило уменьшить среднюю долю

резорбции трансплантата до 19%, частоту несращений трансплантата — до 1,5%,

переломов — до 3%, прогрессирования остеоартроза — до 4,6%, остаточной

нестабильности — до 6,8%, частоту плохих и удовлетворительных

функциональных результатов — до 6,2%, вернуть в профессиональный спорт

83,3% пациентов и 100% военнослужащих к исполнению обязанностей военной

службы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Определение показаний к костно-пластической стабилизации плечевого

сустава подразумевает оценку факторов риска рецидива нестабильности путем

вычисления индекса нестабильности ISIS и точного измерения величины и

биомеханической значимости биполярных дефектов суставных поверхностей при

промежуточных значениях индекса (от 3 до 6). Выполнение КТ необходимо всем

пациентам с промежуточным значением индекса нестабильности ISIS.

2. Биомеханическую значимость костных дефектов возможно оценить

путем вычисления суставной опоры гленоида и определения, являются ли

биполярные дефекты опорными — биомеханически благоприятными, или

внеопорными — неблагоприятными с точки зрения риска рецидива вывиха после

мягкотканной стабилизации.

3. Наиболее точно дефицит суставной поверхности гленоида может быть

измерен методом сегментарных отношений на КТ в 3D-проекции en-face. Данный

метод не уступает другим площадным методам измерения, однако удобнее для

практического использования.

4. Применение алгоритма обследования и выбора хирургической тактики

лечения пациентов с дефектами суставных поверхностей нестабильного

плечевого сустава позволяет минимизировать риск рецидивирования

нестабильности, точно определяя необходимость костно-пластической операции,

выполнение которой без достаточных оснований неоправданно в связи с высоким

риском развития остеоартроза и других негативных последствий коракопластики.

5. У пациентов старше 50 лет с промежуточным значением индекса ISIS и

дефицитом менее 25% площади гленоида выполнение коракопластики

нецелесообразно. Также неоправдана костно-пластическая операция у более

молодых пациентов с дефицитом гленоида менее 15% и индексом нестабильности

менее 6.

6. Обнаруженные частичные повреждения манжеты ротаторов,

сопутствующие нестабильности плечевого сустава, необходимо рефиксировать,
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если разрыв локализуется на субакромиальной поверхности и его глубина

превышает 20% толщины манжеты, а также на суставной поверхности при

повреждении более 50% сухожилия. Ретракция оторванной суставной порции

манжеты является показанием для шва «все внутри».

7. Наиболее оправданна хирургическая техника коракопластики Bristow–

Latarjet–Bankart с использованием артроскопии, минимально травмирующая

трансплантат и подлопаточную мышцу, позволяющая точно позиционировать

костный блок и сохранять переднюю капсулу сустава с возможностью

рефиксации суставно-плечевых связок, а также восстанавливать сопутствующие

внутрисуставные мягкотканные повреждения, в т. ч. манжеты ротаторов.

8. Использование открытого минимально инвазивного доступа для забора

коракотрансплантата уменьшает травматичность операции, а применение

артроскопии в сочетании с методом «свободной руки» обеспечивает точное

позиционирование костного блока аутотрансплантата и возможность

внутрисуставных манипуляций на мягких тканях.

9. Применение артроскопически ассистированной техники обеспечивает

одновременный визуальный контроль из открытого доступа и артроскопически —

в полости сустава, что минимизирует протяженность разделения и травматизацию

подлопаточной мышцы, а также исключает необходимость иссечения передней

капсулы плечевого сустава.

10. Меньшее повреждение в ходе разделения подлопаточной мышцы,

сохранение и рефиксация суставно-плечевых связок после коракопластики

благоприятно влияют на послеоперационную стабильность плечевого сустава и

уменьшают степень резорбции трансплантата.

11. Тактика хирургического лечения пациентов с нестабильностью

плечевого сустава, определяемая алгоритмами обследования, выбора способа

стабилизации и рефиксации сопутствующих повреждений вращающей манжеты

плеча, а также использованием артроскопически ассистированной техники

Bristow–Latarjet–Bankart, позволяет добиться наилучших функциональных и

структурных результатов лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКС — акромиально-ключичное сочленение

ВАШ — визуальная аналоговая шкала

ДГДМП — длинная головка двуглавой мышцы плеча

ИС — интенсивность сигнала

КТ — компьютерная томография

МРТ — магнитно-резонансная томография

С-ЧРВМП — частичный разрыв суставной поверхности вращающей манжеты

плеча

СА-ЧРВМП — частичный разрыв субакромиальной поверхности вращающей

манжеты плеча

ЧРВМП — частичный разрыв вращающей манжеты плеча

ASES — American Shoulder and Elbow Surgeons

BB — bone bridge, костный «мостик»

GT — glenoid track, суставная опора гленоида

HAGL — humeral avulsion glenohumeral ligament, отрыв суставно-плечевой

связки от головки плечевой кости

HS — Hill–Sachs, перелом Хилла–Сакса

HSI — Hill–Sachs Interval, интервал Хилла–Сакса

ICC — intraclass correlation coefficient, внутриклассовый коэффициент

корреляции

IRLS — internal rotation lag sign, признак автоматизма наружной ротации

плеча, симптом «калитки»

ISIS — instability severity index score, индекс нестабильности плечевого

сустава

MPE — mean percentage error, средняя процентная ошибка

SD — standart deviation, стандартное отклонение

SLAP — superior labrum from anterior to posterior, повреждение биципито-

лабрального комплекса лопатки
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