ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гладкова Романа Владимировича на тему: «Совершенствование тактики хирургического лечения пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных поверхностей», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Диссертационная работа Гладкова Романа Владимировича посвящена решению одной из проблем современной травматологии и ортопедии – хирургическому лечению пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава. Актуальность проблемы не вызывает сомнений и обусловлена, прежде всего, широкой распространенностью указанной патологии среди людей разных возрастных групп и отсутствием среди практикующих врачей-ортопедов единого мнения о показаниях к костно-пластическим операциям и многообразием хирургических техник восполнения дефектов суставных поверхностей нестабильного плечевого сустава.

На основании анализа профильной специализированной литературы и собственного опыта соискателем определена и отражена в работе целесообразность проведения настоящего диссертационного исследования, посвященного оценке факторов риска ухудшения результатов лечения данной категории пациентов и, в первую очередь, измерению дефектов суставных поверхностей, а также сопутствующих повреждений структур плечевого сустава и особенностей хирургической техники. Сравнительный анализ результатов применения различных техник хирургической стабилизации плечевого сустава и шва сопутствующих повреждений вращательной манжеты плеча в совокупности с результатами изучения факторов рецидивирования нестабильности и ухудшения структурных и функциональных исходов лечения способствовали созданию системы обследования и хирургического лечения пациентов с нестабильностью плечевого сустава.

Цель и все семь задач диссертационного исследования сформулированы четко, дизайн разработан корректно. Цель работы достигнута путем последовательного решения поставленных задач. Определен наиболее достоверный способ измерения костных дефектов и конкретизированы показания к костной пластике. Выявлены особенности повреждений внутрисуставных структур и детали техники операции Bristow-Latarjet, значимо влияющие на результаты лечения и позволившие обосновать анатомичную технику коракопластики дефекта суставного отростка лопатки с артроскопической ассистенцией. Сформулирована и обоснована тактика хирургического лечения частичных разрывов манжеты ротаторов, сопутствующих хронической нестабильности плечевого сустава. Кроме того, впервые введено понятие «опорности» суставной поверхности лопатки и предложен площадной способ ее измерения, на который получен патент РФ на изобретение №2661717 С2, а также обоснован алгоритм обследования пациентов с нестабильностью плечевого сустава, определяющий необходимый объем высокоинформативных исследований и измерений в зависимости от индекса нестабильности. Соискателем предложена и клинически испытана техника артроскопической рефиксации при частичных разрывах артикулярной поверхности надостного сухожилия без вовлечения в шов интактных слоев манжеты, что позволило избежать развития адгезивного капсулита – наиболее частого осложнения у таких пациентов. Впервые разработан и апробирован алгоритм выбора тактики при частичных разрывах манжеты различной глубины и локализации. Применение обоснованной видеоассистированной операции Bristow-Latarjet-Bankart

техниккой «свободной руки» сопровождалось лучшими структурными результатами и функциональным состоянием пациентов.

Работа выполнена с использованием современных методов диагностики и лечения (рентгенография, МРТ, КТ и артроскопия). Количество включенных в исследование наблюдений (837) достаточно для профессионального статистического анализа и получения достоверных результатов, а методология обработки данных соответствует поставленным задачам.

В автореферате доступным языком с цветными иллюстрациями, последовательно и грамотно изложена суть проведенной работы в соответствии с установленными требованиями. Выводы соответствуют задачам исследования, а практические рекомендации их дополняют.

Основные результаты исследования опубликованы в 20 научных работах, из них 10 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований, а также представлены на конференциях различного уровня и внедрены в практику ведущих ортопедических лечебных учреждений страны. Получен один патент РФ.

Диссертационное исследование Гладкова Романа Владимировича на тему «Совершенствование тактики хирургического лечения пациентов с передней нестабильностью плечевого сустава и дефектами суставных поверхностей» является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей решение проблемы, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики и полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842 (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а соискатель Гладков Роман Владимирович заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Профессор кафедры травматологии, ортопедии и ВПХ
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России
доктор медицинских наук профессор

Ткаченко А.Н.

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись д.м.н. профессора Ткаченко А.Н. заверено
Ученый секретарь
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России
доктор медицинских наук доцент
«20» 05 2024 г.

Трофимов Е.А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И.Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
191015, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д. 41

(812) 303-50-00

<https://szgmu.ru>

E-mail: rectorat@szgmu.ru